Управление образования,
молодежной политики и социально-правовой защиты

детства администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области

П Р И К А З
15 марта 2022 года №100-ПД

О проведении муниципального конкурса «Ярмарка скороговорок»

С целью пропаганды использования устного творчества среди детей и
родителей, повышения интереса дошкольников к устному народному творчеству и в
соответствии с планом работы Управления образования администрации городского
округа Перевозский на 2022 год, утвержденным приказом Управления образования
администрации городского округа Перевозский от 02 декабря 2021 года № 466-ПД,

п р и к а з ы в а ю :
1. Главному специалисту по дошкольному образованию Корюховой Т.И.

организовать и провести муниципальный конкурс «Ярмарка скороговорок» (далее -
Конкурс).

2. Утвердить:
2.1 .Положение о Конкурсе (Приложение 1).
2.2.Состав жюри Конкурса (Приложение 2).
3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций

провести необходимую организационную работу по подготовке участию
воспитанников в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.В.Кондрашова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Управления образования

администрации городского округа Перевозский
от 15.03.2022 года № 100 - ПД

Положение о муниципальном конкурсе
«Ярмарка скороговорок»

1.Общие положения.
1.1. Муниципальный конкурс «Ярмарка скороговорок» (далее -  Конкурс)

проводится в соответствии с планом работы Управления образования, молодежной
политики и социально - правовой защиты детства администрации городского округа
Перевозский Нижегородской области (далее -  Управление образования).

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования.
1.3. Проведение и организационно-техническое сопровождение конкурса

осуществляет Управление образования.

2.Цели и задачи конкурса.
Цель: развитие интереса у дошкольников к скороговоркам, как яркой и

образной форме народного творчества.
Задачи конкурса:
- повышение интереса детей к устному народному творчеству;
- привлечение детей к языковым тренировкам;
- пропаганда использования устного творчества среди детей и родителей;
- привлечь внимание педагогов и родителей к скороговорке, как средству

развития фонематического слуха и дикции;
- учить дошкольников выразительно передавать текст, развивать творческие

способности;
3.Порядок организации и проведения конкурса.

3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники муниципальных
образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования
(далее -  ДОО) в возрасте 6 - 7  лет.

3.2. На конкурс от образовательной организации можно прислать 1-2
видеоролика (ДОО до 5 групп -  1 видеоролик, от 6 до 10 групп - 2 видеоролика).
3.3.Видеоролики присылаются с 18 апреля до 25 апреля 2022 года в формате МР 4
продолжительностью не более 3 минут на эл. адрес koryuhovat@mail.ru (Корюхова
Т.И.). В теме письма указать: ДОО_фамилия, имя ребенка.

3.4. Жюри конкурса (Приложение № 2) просматривает и оценивает видеоролики
в период с 25 апреля по 27 апреля 2022 года.

4.Критерии оценки:
4.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
1. Художественное оформление скороговорки;
2. Скорость произнесения скороговорки;
3. Правильность произнесения скороговорки;
4. Полное соответствие созданному образу;
б.Артистичность, эмоциональность.

5.Подведение итогов конкурса.

5.1 .Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Управления
образования.

5.2. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются
Сертификатами.

mailto:koryuhovat@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Управления образования

администрации городского округа Перевозский
от 15.03.2022 года № 100 - ПД

Состав жюри
муниципального конкурса
«Ярмарка скороговорок»

1. Кондрашова Н.В. -  начальник Управления образования администрации
городского округа Перевозский.

2. Корюхова Т.И. -  главный специалист Управления образования
администрации городского округа Перевозский.

3. Анцифирова И.Е. -  ведущий специалист Управления образования
администрации городского округа Перевозский.

4.Чувпило Е.К. -  главный специалист Управления образования администрации
городского округа Перевозский.